




Revize evropské politiky ochrany 
ovzduší 

Kateřina Sukdolová 

9. listopadu 2011 

Hustopeče 



Obsah 

• Důvody pro revizi 

• Obsah revize 

• Hlavní témata pro revizi 

• Harmonogram prací 

• Zapojení ČR 



Důvody revize 

• Nízká implementace stávajících předpisů (nízká 
efektivita stávajících opatření) 

• Přibývající důkazy o dopadech znečištěného 
ovzduší na: 

– lidské zdraví 

– ekosystémy a vegetaci 

– propojení se změnou klimatu 

– propojení se sektory energetiky a dopravy 

• Zvážení nových znečišťujících látek 

– PM2,5, PM1, ultrajemné částice 

– Saze (black carbon) 



Důvody revize 2 

• Nové příležitosti 

– Nové programovací období 

– Strategie Evropa 2020 

• Stanovení nových dlouhodobých cílů 

– Národní emisní stropy byly k roku 2010 

– Většina cílů v oblasti kvality ovzduší k roku 2015 

– Související sektory mají projekce k roku 2050 



Obsah revize 

• Revize Tematické strategie znečištěného ovzduší 
2005 

• Článek 32 směrnice 2008/50/ES 

– Revize IL PM2,5 a případně dalších zn. látek 

• 2013 

• na základě: 

– nejnovějších informací WHO a dalších,  

– situace kvality ovzduší a možnosti snížení v členských 
státech, 

– revize směrnice 2001/81/ES (NEC) 

– Zvážení přijetí 2. fáze pro IL PM2,5 (20μg.m-3 k roku 
2020) 

 



Obsah revize 2 

• Článek 8 směrnice 2004/107/ES 

– Revize CIL pro těžké kovy (As, Cd, Hg, Ni) a PAH 

• Článek 10 směrnice 2001/81/ES (NEC) 

– Revize k roku 2006 

– Ekonomicky únosné stropy k roku 2020 

– Nový strop pro PM 

 



Hlavní témata pro revizi 

• Revize platné legislativy včetně důvodů k jejímu 
neplnění 

• Revize imisních a cílových imisních limitů 

– PM2,5 

– Ozón, PM10, téžké kovy, PAH, případně přidání nových 

– Nové dlouhodobé cíle (včetně NEC) – 2020, 2030, 2050? 

• Nové nástroje 

• Propojení se změnou klimatu 

• Integrace do sektorových politik (doprava, 
energetika ad.)  

– již v roce 2011 White Paper - doprava 

• Zjednodušení, lepší provázanost 

 



Postup při revizi 

• Vyhodnocení implementace 

– Důvody pro nedodržování IL 

– Výměna zkušeností a příklady správné praxe 

– Nové reportingové povinnosti v oblasti kvality ovzduší 
(2011) 

– Finanční zdroje – kohezní politika, operační programy 

– Notifikace k prodloužení termínů pro NO2 (do 2015) 

• Konzultace  

– Výbor pro kvalitu vnějšího ovzduší 

– Stakeholder expert group 

– Mezinárodní organizace (WHO, CLRTAP atd.) 

– Workshopy, studie a projekty (dotazníky) – EC4MAC 
(projekce), APHEKOM (dopady na zdraví) ... 

– Online konzultace  

 



Harmonogram 

Vyhodnocení  

Vytváření politiky 

Finalizace  

Rada / EP 

x 

2011 2012 2013 

6.-7.6. x x x x SEG 

Online 
konzultace 



Zapojení ČR do revize 

• Členství ve Výboru pro kvalitu vnějšího ovzduší 

• Členství v Stakeholder Expert Group 

• Dotazník ke krátkodobým akčním plánům 

• Dotazník k implementaci směrnice 2008/50/ES 



Náměty pro revizi 

• Zjednodušení IL pro PM. 

• Zohlednění konkurenceschopnosti členských států 
EU. 

• Důraz na střednědobé a dlouhodobé aktivity a 
cíle, přičemž je nutné vyvíjet větší úsilí k jejich 
dosažení.  

• Vyhodnocení plnění IL v delším časovém 
horizontu (meziroční výkyvy). 

• IL pro PM1? (další náklady na měření) 

• Provázání s politikami v ostatních sektorech 
(energetika, doprava, místní rozvoj). 

• Revize IL a CIL, které nejsou překračovány 



Děkuji Vám za pozornost 

http://ec.europa.eu/environment/air/review_air_policy.h
tm 

 

katerina.sukdolova@mzp.cz 


